
Pubblicata sul sito istituzionale il 
08/02/2012 - N.  151  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - ASSETTO DEL TERRITORIO - AMBIENTE -
URBANISTICA - LL.PP. - N.U.

N. 22 del Reg. Data  06/02/2012 N. 87  del Reg. Generale

OGGETTO PO FESR 2007-2013 - Azione 3.2.1 - “Progetto per l’adeguamento,
la ristrutturazione e l’ampliamento della struttura  da destinare a
“Centro diurno socio educativo e riabilitativo” -  Acquisto
 pulmino per il trasporto dei disabili a n. 13 posti  - Importo a base
d’asta €. 59.504,14 (oltre iva) – Approvazione verbale di gara.
Aggiudicazione definitiva.
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 7



Pag. 2 di 7



PREMESSO:

• Che con Deliberazione del C.C. n. 12 del 22/06/2011,  si prendeva atto e si approvava il 
Progetto definitivo per “L’adeguamento, la ristrutturazione e l’ampliamento della struttura 
per persone con handicap grave – L. 104/92 e L.R. 17/1999 - da destinare a ‘Centro diurno 
socio-educativo e riabilitativo’ – Art. 60 del Regolamento Regionale n. 4/2007”,  redatto 
dall’Arch.   Alessandra NAPOLETANO, dell’Importo  di  €  160.391,60 per  lavori  a  base 
d’asta, oltre oneri per la sicurezza € 6.608,40 ed € 73.000,00 per spese generali;

• Che il progetto in argomento è  finanziato con fondi del PO FESR 2007-2013 - Azione 3.2.1 
tramite la Regione Puglia per complessivi €. 400.000,00 di cui €.240.000,00 per lavori ed 
€.160.000,00 per infrastrutture, acquisto macchinari, arredi, mezzi mobili ad uso collettivo, 
programmi infornatici, ecc;

• Che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere e dei lavori 
pubblici,  e  quindi  nell’Elenco  Annuale  dei  Lavori  da  realizzare  nell’anno  2011,  giusta 
delibera  del C.C. di approvazione  n. 15 del 22/06/2011;

• Che in data 27/05/2011 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione 
Puglia e Ambito Territoriale di  Campi Salentina comprendente i Comuni di Carmiano – 
Salice Salentinio – Squinzano – Trepuzzi – Veglie – Guagnano;

• Che con propria determinazione n. 115/526/Reg. Gen. del 22.07.2011, veniva approvato il 
Progetto Esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento, la ristrutturazione e l’ampliamento 
della struttura per persone con handicap grave – L. 104 /1992 e L.R. 17/1999 – da destinare 
a  “Centro  diurno  socio-educativo  e  riabilitativo”  dell’importo  complessivo  pari  a  € 
240.000,00 redatto dall’Ing. Arcangelo Arnesano, trasmesso in data 21.07.2011 Protocollo 
Generale n. 10177;

• Che l’intervento ammonta a complessivi €.400.000,00 di cui €.160.000,00 per infrastrutture, 
acquisto macchinari, arredi, mezzi mobili ad uso collettivo, programmi infornatici, ripartite 
come di seguito:

• €. 33.000,00 per “Infrastrutture specifiche atte a migliorare la funzionalità e fruibilità della  
struttura oggetto dell’intervento”, di cui:

€.21.000,00 per l’acquisto di n. 7 pc in rete;
€.8.000,00 per l’acquisto di video proiettore e schermo a telo avvolgibile;
€.4.000,00 per l’acquisto di schermo a muro.

-        €.  40.480,00 per “Mobili e arredi”, di cui:
         €.12.000,00 per l’acquisto di tavoli e sedie da lavoro;
         €.20.980,00 per l’acquisto di armadi e sedie;
         €. 7.500,00 per l’acquisto di divani e poltroncine.

- €.72.000,00 per “Mezzi mobili di trasporto ad uso collettivo, strettamente connesso alla  
organizzazione del servizio ovvero alla funzionalità e accessibilità della struttura oggetto  
di agevolazione”, ovvero per l’acquisto di un pulmino per il trasporto dei disabili a n. 13 
posti;

- €.5.000,00 per “Acquisto di programmi informatici commisurati alle esigenze produttive  
e gestionali dell’impresa” ovvero per l’acquisto di Office e programmi gestionali;

RICHIAMATE le proprie determinazioni:

Pag. 3 di 7



• n.118/546/Reg.  Gen.  del  03/08/2011,  relativa  all’autorizzazione  a  contrattare  e 
individuazione dei criteri per la selezione degli operatori economici;

• n.171/794  /Reg.  Gen.  del  01/12/2011,  con  la  quale  veniva  approvata  la  procedura  di 
acquisizione  in  economia  e  schema  del   contratto  per  l’acquisto  di  un  pulmino  per  il 
trasporto dei disabili a n. 13 posti  - Importo a base d’asta €. 59.504,14 (oltre iva), ai sensi 
dell’art.  5  del  “Regolamento  per  l’acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori” 
approvato  con Delibera  di  C.C. 18 del  17.04.2008.nonchè dell’art.  9  del  D.Lgs 163 del 
12.04.2006, invitando  le seguenti ditte:

• CITTA’ SERVIZI s.r.l. – Via Marconi, 2/c – 70123 – BARI;
• CARROZZERIA RISTE’ Eraldo & Figli s.n.c. – Via G. Di Vittorio – Zipa n. 18 – 60035 

JESI (AN);
• IVECO IRISBUS di PINTO e D’ALESSANDRO S.p.A. – Concessionaria – S.S. 172 Dei 

Trulli Km 19 – int. 1 – 70017 PUTIGNANO;
• AUTOSAT S.p.A. – Via Unità d’Italia, 1 – 73010 – SURBO;
• M.P.M.  S.p.A. – Via Leuca, 138 -  73020 CAVALLINO;

richiedendo offerta a ribasso rispetto al prezzo posto a base d’asta pari a €   59.504,14 (oltre iva) 
così come computato nel quadro economico dell’opera;

VISTO il CUP (Codice Unico di Progetto): B28C11000360006, come previsto dall’art. 11, 
L.  16.01.2003,  n.3  ed  ex  art.  3  Legge  13  agosto  2010,  n.  136,  come  modificato  dal  D.L.  12 
Novembre 2010, n. 187;

VISTO il CIG:  Z6202836DD;

VISTO l’art. 1 comma 4 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e  
lavori” approvato con Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008 in attuazione al comma 8 dell’art. 125 del 
D.Lgs 163 del 12.04.2006 e l’art. 173 del D.P.R. 207/2010, che prevedono l’affidamento dei lavori 
mediante cottimo fiduciario;

VISTO  il  verbale  di  gara,  allegato  alla  presente  determinazione  in  forma  integrante  e 
sostanziale, in data  30.01.2012  dal quale si evince:
- CHE entro la data di scadenza del termine delle ore 12.00 del giorno 3.01.2012 è pervenuto un 
solo plico, presentato dalla ditta CITTA’ SERVIZI s.r.l. – Via Marconi, 2/c – 70123 – BARI ;
- CHE, oltre il termine di scadenza del 3.01.2012, ore 12.00, non risultano essere pervenute altre 
offerte;

EVIDENZIATO  che l’offerta economica prodotta dalla suddetta ditta  CITTA’ SERVIZI 
s.r.l.,  è  la  seguente:  ribasso del  3,21% sul  prezzo a base d’asta  di  € 59.504,14 = ribasso di  € 
1.610,08 = importo di aggiudicazione € 57.594,06, oltre I.V.A. al 21%;

CONSIDERATO  che le  operazioni  di  gara  si  sono  svolte  nel  rispetto  della  normativa 
vigente in materia e sono pertanto regolari;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  il  suddetto  verbale,  allegato  alla  presente 
determinazione, dal quale risulta che la Commissione di gara, ha aggiudicato, in via provvisoria alle 
condizioni previste nella lettera di invito e della dichiarazione resa e sottoscritta dalla suddetta Ditta 
CITTA’ SERVIZI s.r.l. – Via Marconi, 2/c – 70123 – BARI – P.IVA 03843990726 – Registro della 
Imprese di Bari 03843990726 – R.E.A. 278191,  che qui si intendono integralmente riportate;

Pag. 4 di 7



CONSIDERATO  che  l’aggiudicazione  definitiva  diventa  efficace,  ai  sensi  dell’art.  11, 
comma  8  del  D.Lgs  163/06,  una  volta  effettuate  le  verifiche  del  possesso  da  parte  della  ditta 
aggiudicataria dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 
degli appalti di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/06;

VISTO che in sede di gara, la Commissione ha verificato, dall’esame della documentazione 
prodotta in copia conforme dalla Ditta CITTA’ SERVIZI s.r.l., che la stessa è in regola in quanto in 
possesso dei requisiti richiesti e consoni alla normativa vigente;

CONSIDERATA la  necessità  di  svincolare  la  cauzione pari  al  2% della  somma a base 
d’asta, ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. 163/2006  in base alle modalità con le quali la stessa è stata 
presentata;

RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i ed in particolare:
- l’art. 11, sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’art. 12, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- il DPR 207/2010,

D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato,
1. DI APPROVARE  il verbale, con la dichiarazione di aggiudicazione provvisoria, allegato 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, delle operazioni relative 
alla procedura di gara, ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per l’acquisizione in economia 
di beni, servizi e lavori” approvato con Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008, nonchè dell’art. 
9 del D.Lgs 163 del 12.04.2006 per l’affidamento della fornitura “Mezzi mobili di trasporto 
ad  uso  collettivo,  strettamente  connesso  alla  organizzazione  del  servizio  ovvero  alla 
funzionalità e accessibilità della struttura oggetto di agevolazione”, ovvero per l’acquisto di 
un pulmino per il trasporto dei disabili a n. 13 posti – Importo a base d’asta €. 59.504,14 
oltre iva al 21% - CUP: B28C11000360006 – CIG:Z6202836DD.

2. DI AGGIUDICARE definitivamente alla ditta CITTA’ SERVIZI s.r.l. – Via Marconi, 2/c – 
70123 – BARI -  P.IVA 03843990726 – Registro  della  Imprese  di  Bari  03843990726 – 
R.E.A. 278191,  la fornitura di  un pulmino per il trasporto dei disabili a n. 13 posti, alle 
condizioni  tecnico  gestionali  ed  economiche,  risultanti  dall’offerta,   per  l’importo  di  € 
57.594,06, oltre I.V.A. al 21%.

3. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla 
verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti previsti dalla vigente 
normativa, già prodotti in copia conforme dallo stesso e che saranno comunque presentati 
prima della stipula del contratto.

4. DI DARE ATTO che, in conseguenza del presente atto, la ditta CITTA’ SERVIZI s.r.l. – 
Via Marconi, 2/c – 70123 – BARI - dovrà presentarsi per la stipulazione del contratto entro 
il termine fissato e con tutta la documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante.

5. DI  COMUNICARE  l’esito  della  gara  di  cui  alla  presente  determinazione  alla  Ditta 
Aggiudicataria .

Pag. 5 di 7



6. DI SVINCOLARE la cauzioni pari al 2% della somma a base d’asta, ai sensi dell’art. 75 
del D.Lgs. 163/2006, in base alle modalità con le quali la stessa è stata presentata.

7. DI DARE ATTO che all’onere della spesa di complessivi  € 57.594,06, oltre I.V.A. al 21%, 
si  fa  fronte  con  l’Intervento  2-10-02-01/2695  “Contributo  regionale  per  completamento 
centro socio-educativo Via E. Toti”,  RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione.

8. DI RISERVARSI di procedere alla liquidazione con separato atto.

PS/sp

Pag. 6 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Salvatore IANNE
                                                                                         
Data  06/02/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  08/02/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 151 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   08/02/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  08/02/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. Cosimo PERRONE Dr Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 7 di 7


	Data  06/02/2012
	N. 87  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

